Дело №1-761/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 24 сентября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Ануфриевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета Ким Т.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

02 июля 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 47 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в западном направлении от дома №1/5 по ул. Первомайская г. Бийска Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, находясь на указанном участке местности, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени в имевшейся при себе полимерный пакет путем сбора нарвал содержащие наркотические средства верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой не менее 32 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1- «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого 02 июля 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 47 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 32 грамм и перенес указанное наркотическое средство на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от дома №1/5 по ул. Первомайская г. Бийска Алтайского края, где стал его хранить без цели сбыта до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Бийское».

02 июля 2020 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от дома №1/5 по ул. Первомайская г. Бийска Алтайского края, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №1072 от 03 июля 2020 года наркотическое средство –каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 32 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеописанных обстоятельствах. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осознает.

Защитник Ким Т.В., государственный обвинитель Ануфриева О.А. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Приговор судом постановляется на основании исследования и оценки доказательств, приведенных в обвинительном постановлении: показаний свидетелей И.О., К.В., Л.А., П.А., показаний подозреваемого ФИО1, письменных доказательств: протокола осмотра места происшествия, заключения химической экспертизы, протокола осмотра предметов, постановления о признании и приобщении вещественных доказательств, протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 32 грамма, смывы с рук ФИО1 на одном ватном диске, контрольный образец чистого ватного диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

От уплаты процессуальных издержек подсудимый ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (лицевой счет 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 220401001

ОКМТО:01705000 счет получателя: 40101810100000010001 

банк получателя: отделение Барнаул город Барнаул 

БИК Банка получателя: 040173001 

КБК 18811603125010000140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 32 грамма, смывы с рук ФИО1 на одном ватном диске, контрольный образец чистого ватного диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.В. Бражникова